

İŞ

Felsefe, ahlâk ve içtimaiyat mecmuası. (30-31 nci sayı):

İst. Üniversitesi hukuk ve iktisad fakültesi içtimaiyat ve edebiyat fakültesi ahlâk profesörü Dr. Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu tarafından 6 yıldanberi çıkarılmakta olan bu mecmuanın son sayısı 212 sahife, bir çok etüdler ve fransızca tercümeleriyle neşredilmiştir. Bu sayı Türk medenî hukukunun XV nci yılı dolayısıyla hemen umumiyetle Medenî Hukuk etrafındaki tetkiki re tahsis edilmiştir. Mecmuanın eski sayılarından beri devam etmekte olan "İçtimai mesele ve tarihçesi" gibi bazı makalelere devam edilmiştir. Burada mecmuanın istikameti ve eşki neşriyatına girmeden, bu nushadaki makalelerin kısa bir kont-randüsünü yapalım.

İlk yazı, mecmua sahibi tarafından yazılmış olan, 1926-1941 yılları arasındaki Türk medenî hukukunun vâsıfı ve tatbiki safhalarına dair "Panaroma" adlı makaledir. Önden sonra Profesör Fuat Başgil'in "gayri meşru birleşmeler meselesi" adlı yazısı geliyor. Muharrir burada hâdisemin bu günkü vaziyetini izah ettikten sonra buna karşı alınacak tedbirlerden bahsediyor. Neticede evlenme azlığının endişe edilecek derecede olmadığını, hattâ bir çok memleketlerden ileri olduğumuzu söylüyor, avukat Hidayet Aydın "Biz ve kanunu medenimiz" adlı makalesi var, vak'alarla kanunun maddeleri arasındaki uyuşamamazlıktan doğan buhranları ve bunun son zamanlarda Devlet adamları tarafından tespit edilmiş olduğunu söylüyor. Avukat Hidayet Aydın'e göre "Bir milletin millî hayatına bu kadar aykırı bir mefhumu ona ilelebet kabul ettirmek her halde makul olmasa gerektir. Mecelleyi atmakta nasıl taassup göstermişsek, medeni kanunumuzun biz göre tezahür eden noktalarını derhal ikmal etmede de tereddüt etmemeliyiz. Millî ruh, Türk hukukçularını sade mütercim olarak değil, artık Türk hukukçusu olarak iş başına çağırıyor. "Prof. Doktor *Kessler*'in içtimai sigorta meselelerine dair yazdığı makale Doçent Orhan Tunaoğlu tarafından tercüme edilmiştir. *Sozialpolitik* mütehassısı olan profesörün bu makalesi memleketimizde çok lüzumlu bir meseleye temas etmektedir. Doçent Doktor Hıfzı Veldet "Miras hukuku ve vasiyyet üzerinde" yazıyor. Avukat Vedat Çataloğlunun "Medenî hukukumuzda" küçük makalesi, Profesör *Schwarz*'ın Fransızca olarak neşredilen muasır dünyada boşanma hukukunun buhranına dair yazısı, Profesör

Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlunun "Miras hukuku ve cemiyet" adlı makalesi, Profesör M. Şekip Tunç'un psikolojik ve sosyolojik bir zayıyeden tatkik ettiği "Monogami meselesi" mecmuanın zengin mün-derecâtını dolduruyor. Z. F. Fındıkoğlu "İçtimai mesele ve tarihçesi" adile bir kaç senedir neşretmekte olduğu ve hukuk fakültesindeki bir kısım derslerini ihtiva eden makale silsilesine bu nüshada devam etmektedir. Burada *Faures*'e göre Fransız ihtilâli meselesi anlatılmaktadır. Bu makaleler arasında aile hukukumuzda ait sosyolojik bir anket neticelerinin tahlili adile Temyiz mahkemesi azasından Ahmet Refik Tunaoglu'nun makalesi ile Profesör Siddık Sami Onar'ın "Medenî kanunun içtimai bünyemiz üzerindeki tesirleri ve içtimai kıymeti" başlığını taşıyan makalesi dikkate değer yazılardır. Bundan sonra mecmuada zengin tenkit, tahlil ve bibliyografya kısmı ayrılmıştır ki memleketimizin fikir hayatını yakından takip etmesi bakımından şükranla karşılanacak bir hâdisedir.

H. Z. Ü.